Форма Договора  утверждена

приказом директора № 53 от 25.02.2021 года

Договор об образовании

на обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе
 начального общего образования для слабовидящих обучающихся
между Муниципальным общеобразовательным учреждением «Начальная школа - детский сад для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья № 98 «Хрусталик» и родителями
(законными представителями) ребенка.

г. Вологда
«____»____________20___г.                                                                                                                     №________

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная школа - детский сад для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья № 98 «Хрусталик»  осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии 35Л01/0001635 от 17.02.2016  № 8999, выданной Департаментом образования Вологодской области в городе Вологде именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Шангиной Ольги Юрьевны действующего на основании Устава и ____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) ребенка

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующего на основании паспорта_№________серия_____________​​​__
                                                                                       (наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
выдан органом_______________________________________________________________дата_______________
в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________________________
                                                                                    ( фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
_________________________________,дата рождения____________________________________________, именуем_  в  дальнейшем  "Обучающийся",   совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по Образовательной программе: Адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего образования для слабовидящих обучающихся, Учебно - методический комплекс  «Школа России» в пределах федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования для детей с ОВЗ в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами «Исполнителя», вариант обучения ____

1.2.Форма обучения очная (заочная, очно - заочная) нужное подчеркнуть, язык образования – русский.
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет___________________года.
II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3.Требовать от Заказчика и Обучающегося соблюдения Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов Исполнителя, регламентирующих их деятельность.
2.1.4.Требовать от Заказчика возмещение ущерба в случае распространения заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство Исполнителя или подрывающих его репутацию, на основании с пункта 9 Гражданского Кодекса Российской Федерации, опровержения заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство Исполнителя, в том числе через суд, на основании пункта 1 статьи 152 Гражданского Кодекса Российской Федерации № 51-ФЗ от 03.11.1994 года (с последующими изменениями).
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2.Выбирать формы получения образования, в том числе имеют право дать Обучающемуся начальное общее образование в семье. Если Исполнитель не имеет условий для реализации программ начального общего образования в форме, выбранной Заказчиком и Обучающимся, то Учредитель Исполнителя оказывает содействие Заказчику и Обучающемуся в получении начального общего образования в различных формах и иных образовательных организациях. Заказчик вправе, с учетом возможностей Обучающегося и на основании заключения медицинской комиссии, просить обеспечить обучение по индивидуальному учебному плану или ускоренному курсу обучения.
2.2.3. Получить доступ к актуальной и достоверной информации (электронный журнал, электронный дневник):

-сведения о результатах: текущего контроля успеваемости Обучающегося; промежуточной аттестации Обучающегося; итоговой аттестации Обучающегося;

-сведения о посещаемости уроков (занятий);

- сведения о расписании уроков (занятий);

- сведения об изменениях, вносимых в расписание уроков (занятий);

-содержание образовательного процесса с описанием тем уроков (занятий), материала, изученного на уроке (занятии), общего и индивидуального домашнего задания.

2.2.4. Защищать законные права и интересы ребенка, в том числе быть принятым руководителем образовательной организации и классным руководителем по вопросам, касающимся Обучающегося.

2.2.5. Принимать участие в управлении образовательной организацией, в том числе:

- входить в состав органов самоуправления Образовательного учреждения;

- вносить предложения о содержании образовательной программы Исполнителя, о языке обучения, о режиме работы Исполнителя и т.п.;

- в доступной форме знакомиться с учредительными документами, документами регламентирующими деятельность образовательной организации через сайт, информационные стенды;

- в доступной форме получать не менее чем за 5 рабочих дней информацию о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятиях, в которых Заказчик обязан или имеет право принимать участие.

2.2.6. Обжаловать действия Исполнителя, в случае ненадлежащего исполнения Исполнителя своих обязанностей и условий настоящего договора в установленном порядке через:  Комиссию по урегулированию споров между участниками образовательного процесса Исполнителя, Учредителя Исполнителя, органами, осуществляющими надзор и контроль в сфере образования, так же  в судебном порядке, а также требовать возмещение ущерба, нанесенного в результате ненадлежащего исполнения Исполнителем своих обязанностей и условий настоящего договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036). Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в ___________________________класс, на основании:
- направления Психолого – медико - педагогической комиссии;

-письменного заявления о приеме на имя руководителя Исполнителя;

-копии свидетельства о рождении Обучающегося;

-медицинской карты обучающегося;
- копии свидетельства о регистрации по месту жительства;
- сведений об оценках (при переходе из другой образовательной организации).

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации");
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом для детей с ОВЗ, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.5. Обеспечить проведение воспитательной работы с Обучающимся в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и разрабатываемыми Исполнителем программами;
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

2.4.7.Соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному процессу;

2.4.8.Обеспечить организацию сбалансированного питания, в соответствии с действующим санитарным законодательством РФ;
2.4.9.Обеспечить ознакомление Обучающегося (в доступной форме) и Заказчика с учредительными и локальными документами Исполнителя (через сайт (dou98), наглядной информацией на стендах);
2.4.9.Обеспечить Обучающегося на безвозмездной и возвратной основе необходимыми учебниками, обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Исполнителя в рамках реализуемых программ;

2.4.10. Оказывать квалифицированную помощь Заказчику в воспитании и обучении Обучающегося, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии.

2.4.11. Переводить Обучающегося в следующий класс при успешном усвоении программы
2.5. Исполнитель устанавливает следующий график работы:
- пятидневная рабочая неделя с 8.00 до 18.00

- выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни;

- в предпраздничные дни режим работы Исполнителя сокращается на 1 час.

2.6.Заказчик обязан:
2.6.1. Обеспечить получение Обучающимся начального общего образования и создать условия для получения им начального образования, в том числе:
- обеспечить посещение Обучающимся занятий  согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных учебным планом Исполнителя;
- обеспечить подготовку Обучающимся домашних заданий;

-обеспечить Обучающегося за свой счет (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами для участия Обучающегося в образовательном процессе (письменно – канцелярскими принадлежностями, школьной и спортивной и формой и т.п.) в количестве и размере, соответствующему потребностями и возрасту Обучающегося.
2.6.2. Выполнять Устав и иные локальные акты Исполнителя.

2.6.3.Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и воспитывать чувство уважения к ним у Обучающегося.

2.6.4. Предоставить при поступлении Обучающегося необходимые документы, сведения о личности и состоянии здоровья Обучающегося, сведения о родителях, также сообщать руководителю или классному руководителю об их изменении.

2.6.5. Посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечивать их посещение доверенным лицам. По просьбе руководителя Исполнителя или классного руководителя приходить на беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношение к получению начального общего образования.

2.6.6.Извещать классного руководителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях, обеспечить прохождение программного материала за период его отсутствия в образовательной организации, подтверждать время отсутствия медицинскими справками.

2.6.7. Выполнять рекомендации медицинской сестры, врача - офтальмолога, учителей – дефектологов, учителей – логопедов, педагога- психолога и других педагогов- специалистов, обращать внимание педагогов на острые проблемы, с которыми сталкивается Обучающийся, совместно искать пути их решения.

2.6.8. Приводить или обеспечить явку Обучающегося не позднее 8.00 часов в опрятном виде, чистой одежде и обуви с учетом индивидуальных особенностей Обучающегося,  забирать их из образовательной организации не позднее 18.00 часов.

2.6.9.Возмещать ущерб причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.6.10.Оказывать посильную помощь в реализации уставных задач: охрана жизни и здоровья Обучающегося, гигиеническое, культурно - эстетическое, экологическое воспитание, коррекционная работа в условиях семьи и т.д.
2.6.11.Проходить с обучающимся Центральную психолого – медико – педагогическую комиссию Вологодской области по рекомендации ППк Исполнителя.
2.6.12. Вносит  плату за организацию питания Обучающегося в течение 3-х дней с момента выдачи квитанции.
III. Порядок изменения и расторжения Договора
3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
3.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
-по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

IV. Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

V. Заключительные положения
5.1.  Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
5.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
5.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
5.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
VI. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель

	Заказчик

	Обучающийся

	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная школа - детский сад для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья № 98 «Хрусталик»

г. Вологда, ул. Ярославская, 24  а
ИНН / КПП 3525085433 / 352501001

ОГРН 1023500900334

ОКТМО  19701000
К/с 4070102810445370000022

Р/С 03234643197010003000

 в Отделение Вологда, г. Вологда

БИК 011909101, УФК по Вологодской области (Администрация города Вологды МОУ № 98 «Хрусталик»)

 л/с  20306Ш89670
Директор                      О.Ю. Шангина

	 __________________________

	 ___________________

	__________________________________

 ( Ф.И.О. Заказчика)

	 __________________________

(Ф.И.О. Обучающегося)

	__________________________________

	___________________________

	 (дата рождения)

	 (дата рождения)

	__________________________________

	____________________________

	 __________________________________

	 ____________________________

	(адрес места жительства)

	(адрес места жительства)

	 _________________________________

	__________________________________

	 паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

	__________________________________

(телефон)

                                       _______________

	М.П.

	                                                 (подпись)

©2014 МЦФЭР. Все права защищены.

1